

立法院議案關係文書 (中華民國41年9月起編號)  
中華民國112年4月26日印發

院總第 20 號 委員提案第 10034056 號

案由：本院委員陳培瑜、邱泰源等 22 人，鑑於民法已修正成年年齡為十八歲，並於 2023 年 1 月正式施行，政黨負責人之年齡下限應修正，賦予年滿十八歲青年得擔任政黨負責人之公民權利，以積極回應十八歲公民權之世界趨勢。又考量司法院釋字第八一二號解釋宣告強制工作之規定違反憲法，以及過往政黨負責人角色混淆之問題，爰擬具「政黨法第七條條文修正草案」，修正政黨負責人之資格條件，促進我國責任政治及世代正義之正向發展。是否有當？敬請公決。

說明：

- 一、配合民法將成年年齡修正為十八歲，爰將政黨負責人之年齡下限「年滿二十歲」修正為「成年人」。
- 二、為避免政黨負責人角色產生混淆之問題，爰增列「未兼任其他政黨之負責人或選任人員」之政黨負責人資格條件，以確保我國政黨政治及責任政治之正向發展。
- 三、鑑於司法院釋字第八一二號解釋宣告現行有關強制工作之規定違反憲法，並自解釋公布日起失效，爰修正政黨負責人資格條件相關規定。

提案人：陳培瑜 邱泰源  
連署人：何志偉 王美惠 湯蕙禎 陳素月 陳靜敏  
蔡培慧 賴惠員 吳玉琴 陳秀寶 黃世杰  
何欣純 陳歐珀 范雲 鍾佳濱 林淑芬  
林宜瑾 林靜儀 賴品妤 李昆澤  
伍麗華 Saidhai Tahovecahe

## 政黨法第七條條文修正草案對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第七條 設立政黨，應由申請人於政黨成立大會後三十日內，檢具申請書、章程、一百人以上黨員簽名或蓋章之名冊、負責人名冊、成立大會及負責人選任會議紀錄，向主管機關申請備案，經完成備案者，主管機關應發給圖記及證書。</p> <p>前項成立大會之召開，應有五十人以上之黨員參加；並應於十五日前通知主管機關，主管機關得派員列席。</p> <p>政黨負責人，以具有中華民國國籍之<u>成年人</u>，在國內設有戶籍，<u>未兼任其他政黨之負責人或選任人員</u>，且無下列情事之一者為限：</p> <p>一、動員戡亂時期終止後，曾犯內亂、外患罪，經判刑確定。</p> <p>二、曾犯貪污罪，經判刑確定。</p> <p>三、曾犯總統副總統選舉罷免法第七十九條、第八十條、第八十四條第一項、第二項、第八十五條第一項第一款及其未遂犯、第八十六條第一項、第八十七條第一項第一款、第八十八條第一項之意圖漁利，包攬第八十四條第一項、第二項、第八十六條第一項或第八十七條第一項第一款事務者及其未遂犯、第八十九條第一項、第六項、第七項、公職人員</p>	<p>第七條 設立政黨，應由申請人於政黨成立大會後三十日內，檢具申請書、章程、一百人以上黨員簽名或蓋章之名冊、負責人名冊、成立大會及負責人選任會議紀錄，向主管機關申請備案，經完成備案者，主管機關應發給圖記及證書。</p> <p>前項成立大會之召開，應有五十人以上之黨員參加；並應於十五日前通知主管機關，主管機關得派員列席。</p> <p>政黨負責人，以具有中華民國國籍，<u>年滿二十歲</u>，在國內設有戶籍，且無下列情事之一者為限：</p> <p>一、動員戡亂時期終止後，曾犯內亂、外患罪，經判刑確定。</p> <p>二、曾犯貪污罪，經判刑確定。</p> <p>三、曾犯總統副總統選舉罷免法第七十九條、第八十條、第八十四條第一項、第二項、第八十五條第一項第一款及其未遂犯、第八十六條第一項、第八十七條第一項第一款、第八十八條第一項之意圖漁利，包攬第八十四條第一項、第二項、第八十六條第一項或第八十七條第一項第一款事務者及其未遂犯、第八十九條第一項、第六項、第七項、公職人員選舉罷免法第九十三條、</p>	<p>一、配合民法將成年年齡修正為十八歲，爰將第三項序文所定政黨負責人之年齡下限「年滿二十歲」修正為「成年人」。</p> <p>二、政黨係由具共同政治理念國民組成之團體，各政黨之宗旨、任務、核心價值、目標等應各有不同，健全政黨之重要組成及代表方向不應與其他政黨重疊。為避免過往政黨負責人角色產生混淆之問題，爰增列「未兼任其他政黨之負責人或選任人員」之政黨負責人資格條件於第三項序文，以確保政黨政治及責任政治之正向發展。</p> <p>三、司法院釋字第八一二號解釋宣告現行刑法、竊盜犯贓物犯保安處分條例及組織犯罪防制條例有關強制工作之規定違反憲法第二十三條比例原則，且與憲法第八條保障人身自由之意旨不符，自解釋公布日起失效，爰刪除第三項第七款，現行第八款移列第七款，並配合酌作文字修正。</p> <p>四、現行條文第三項第九款移列第八款，第十款移列第九款，內容未修正。</p>

選舉罷免法第九十三條、第九十四條、第九十七條第一項、第二項、第九十八條第一項第一款及其未遂犯、第九十九條第一項、第一百條第一項、第一百零一條第一項、第六項、第七項、第一百零二條第一項第一款、第一百零三條之意圖漁利，包攬第九十七條第一項、第二項、第九十九條第一項、第一百條第一項、第二項或第一百零二條第一項第一款事務者及其未遂犯、刑法第一百四十二條及第一百四十四條之罪，經判刑確定。

四、曾犯組織犯罪防制條例之罪，經判刑確定。

五、犯前四款以外之罪，判處有期徒刑以上之刑確定，尚未執行或執行未畢。但受緩刑宣告、易科罰金或易服社會勞動者，不在此限。

六、受死刑、無期徒刑或十年以上有期徒刑之判決尚未確定。

七、受保安處分之裁判確定，尚未執行或執行未畢。

八、受破產宣告確定，尚未復權。

九、受監護或輔助宣告，尚未撤銷。

政黨申請備案時，其負責人有前項各款情事之一者，主管機關應不予備案；備案後發生者，政黨應於十五日內函報主管機關，並於三個月內重行選任負責人，未函報者，主管機關應通知其

第九十四條、第九十七條第一項、第二項、第九十八條第一項第一款及其未遂犯、第九十九條第一項、第一百條第一項、第一百零一條第一項、第六項、第七項、第一百零二條第一項第一款、第一百零三條之意圖漁利，包攬第九十七條第一項、第二項、第九十九條第一項、第一百條第一項、第二項或第一百零二條第一項第一款事務者及其未遂犯、刑法第一百四十二條及第一百四十四條之罪，經判刑確定。

四、曾犯組織犯罪防制條例之罪，經判刑確定。

五、犯前四款以外之罪，判處有期徒刑以上之刑確定，尚未執行或執行未畢。但受緩刑宣告、易科罰金或易服社會勞動者，不在此限。

六、受死刑、無期徒刑或十年以上有期徒刑之判決尚未確定。

七、受宣告強制工作之保安處分之裁判確定，尚未執行、執行未畢或執行完畢未滿十年。

八、受其他保安處分之裁判確定，尚未執行或執行未畢。

九、受破產宣告確定，尚未復權。

十、受監護或輔助宣告，尚未撤銷。

政黨申請備案時，其負責人有前項各款情事之一者，主管機關應不予備案；備

立法院第 10 屆第 7 會期第 9 次會議議案關係文書

限期重行選任負責人。	案後發生者，政黨應於十五日內函報主管機關，並於三個月內重行選任負責人，未函報者，主管機關應通知其限期重行選任負責人。	
------------	--	--